(w) Part. IV. confit. 2. Fuerunt autem Constitutiones hæ Electorales editæ anno 1572. Et quamvis concubitus expresse non fiat mentio; non tamen sine ratione verba dictæ constitutionis: oder zu schaffen hat / de eo explicat Daniel Mollerus in com-

ment. ad d. confit. respiciens videlicet ad autores dictarum consultationum, quos ante oculos habuit quicunque concepit d. constitutionem. Iltis vero auctoribus Wierius vapulat, nulla tamen alia addita ratione, quam quod fuerit Medicus & non ICtus; & contra Paulus quidam Girlandus utramque ibi facit paginam, haud dubie scriptor Pontificius & fabularum illarum in favorem Inquisitorum defensor; cuius scriptum subsequentibus temporibus verofimiliter, per Delrium, Torreblanca, & similes (de quibus infra suo loco) obumbratum fuit.

(x)

PROCESS. INQVIS. CONTRA SAGAS. 3

dubia & dæmonstranda, ut indubie vera præsupponerit (x).

H 3

S. LXXII.

(x) Ita v. g. p. 18. præsupponerit contractum inter satanam & sagas. Præsupponit p. 28. (tales) sortiarios ante Christum natum innotuisse; cum videlicet absurdum sit, Christum, qui venerat opera Diaboli destruenda, novam illis potestatem adiecisse, quam antea non habuerint. Ita p. 31. S. Scripturæ textus adducit, ubi sortiariorum & veneficorum (talium scil: de quibus est quæstio) fimentio. P. 32. seq. pro existentia (talium) sortiariorum, ad Augustinum, Trithemium, leges Romanas, Jus Can. provocat; (quæ tamen ut supra ostensum de talibus nihil docent,) item ad propositiones damnatas a Parisiensibus 1398. & ad experientiam damnatorum talium magorum plurimorum. P. 39. 40. impugnat eorum sententiam, qui omnia quæ de sortiariis (nota talibus: nam nemo unquam magos in alio significatu negavit,) dicuntur, vel facta esse afferant, vel melancholico saltu alicui morbo adscribant, quasi scil. illi æque fidei Chri-

tianæ certitudinem blasphemæ tollant, & divinam Christi naturam negent, ac illi, qui dæmoniacos a Christo sanatos, pro melancholicis & flava bile laborantibus venditent, (Quæ, qualis, quanta?) rufus provocans ad confessionem sagarum, quod satanæ nates deosculatae sint. P. 42. seq. tanquam fortissimum argumentum adducit illud. Posita causa ponit effectum: at satanam tanquam causam adesse, qui voluntatem, & potestatem (quod erat crimen) talia perpetrandi habeat. Ergo. P. 49. seq. aliud argumentum. Qui gigantem dejicere potest, ille & puerulum. At sortiarii homines veneno lædere possunt E. multo magis bruta, herbas, vinum, aquam, aerem, per concessionem divinam. P. 51. ad multa exempla provocat, quæ ipse viderit, quod sortiarii rabidos reddiderint, podagram & paralyssin in aliis produixerint &c. provocans insuper p. 52. ad autoritatem Augustini, Virgilii, p. 54. Nicephori Callisti. P. 55. Deum tamen ipsum

§. LXXIII.

*Thomas Erafti
dialogus de
Lamiis &
Strigibus 1577*

Uti vero Danaeus non nominat Wierum, ita etiam nullum indicium in scripto ejus deprehendo, quod adversus hunc praeceps calatum direxerit. Sed anno 1577 Thomas Eraftus, medicus notissimus, de Lamiis & Strigibus alium dialogum edidit, in quo et si etiam non nominet Wierum, tamen ex ipsa inspectione libelli constat, eum adversus hunc directum esse. Quid vero etiam Eraftus praestiterit, docebunt excerpta sequentia (y).

§. LXXIV.

ipsum esse afferit, qui primus haec efficiat, & his hominibus tanquam instrumentis peccata hominum puniat. Non autem esse haec phantastica sic probat; quod phantasia magorum non posset a falso sentiri. At falso revera sentire mortbos a fortiori injectos. (Id vero hic erat in quaestione, annon fortiori, ea, quæ alii patiuntur, possint sibi imaginari, quod ipsi ea fecerint.) Accedere horum confessionem p. 56. & testimonium Augustini, Virgilii, Thomæ Aquinatis &c. p. 58. P. 59. tamen contra Augustinum & Apulejum negat, quod fortiori possint homines mutare in bestias. Nabuchodonosoris metamorphosin adscribendam esse (p. 61.) omnipotentiæ divinae, non vi-

ribus satanae. (Jam ipse videat, quomodo haec cohærent cum iis; qua modo ex p. 55. excerpimus. P. 64. rursus presupponit pacum cum satana, & notas ab eo fortiori impressas, quod ipsi etiam agnoscant judices, cunctes videlicet, ut ista notæ inquirantur &c. P. 66. seq. modum pacisendi prolixè describit ac conventus ad synagogam. Et interrogatus, unde ista sciat, intrepide respondet p. 71. ex infinitis eorum confessionibus constantissimis & simillimis, & ex innumeris adversus eos judicis institutis. Ut adeo plura exinde excerpere pudeat & piceat.

(y) Recte quidem p. 19. statum controversiae format: *An fuga cum demone fidus incans?* sed

PROCESS. INQVIS. CONTRA SAGAS. 55

S. LXXIV.

Anno 1579. Johannes Bodinus homo superstitionis etiam quodammodo & magis Judæus quam Christianus (z) magorum edidit libros IV. de magorum dæmonomania, in eo totus, ut facta Inquisitorum defendat, potissimum tamen ad exempla confessionum talium provocans, aut ad fabellas putidissimas; in eo maxime capite, ubi de expresso pacto sagarum cum diabolo agit, & an corpore a dæmonibus exportentur (a). Subiunxit etiam confutationem opinionum Wieri, quem ut hominem improbisimum, impostorem, exscriptorem Steganographiæ Johannis Trithemii, & discipulum Cornelii Agrippæ magorum omnium Principis, traducit (b).

S. LXXIV.

sed vide jam quomodo id probet P. 34. Quod saga existimat, se beneficio diaboli admirabilia agere, & ex partione talia ab illo postulare, certum est. p. 51. Quod saga Deum abjuren, & mancipia diaboli se futuras stipulerint, probationem non eget, quam ego egere cuparem. Est enim prob dolor nimis, quam opus est, clarum. Qui negare audierit, homo prudens nullus mibi antebac, vorus fuit. P. 52. Omnes uno confessi, quoconque loco & tempore interreguntur, hoc ipsum confitentur, tametsi capitale sibi fore prevideant. P. 90. Singula suos habent amios, ornari, adspectu, nomine distinctos, & statim a contracta partione congreder solent; sicut universa, ubicunque capti fuerint, magno semper consensu affvergarunt. P. 158. Cne

igiter ista repetitis, & fadus nullum ferire cum domine intendatis offendere. Et factum possibile est, & sapientia quam vellem, factum est. Non ergo impossibile factum satentur, cum se pepigit cum diabolo satentur. Denique p. 145. Neque ego aliquas inventiri negavi, que sine tormentis fitterentur crimen suum, sed raras esse monsia. Etenim aliqua sola METU questionum LIBERE ad interrogatoria respondent. Nec desipient, que sic faciunt. Malum enim sine cruce dicere, quae tormentis extorquenti posse intelligent.

(z) Ut patet ex scelestissimo ejus libello, cui titulum dedit Heptaplomeres.

(a) Lib. 2. cap. 43
(b) Vid. p. 689, seqq.

(e)

Goedelmanni
varia de ma-
gis & vene-
ficiis anno
1587 seqq.

§. LXXV.

Habuit anno 1584. Johannes Georgius Goedelmannus JCtus Rostochiensis disputationem de magis, beneficis, & Lamiis (e). Hujus occasione anno 1587. responsum ab eo petiit Senatus in quadam civitate Westphaliæ, an secundum mores tum receptos pro indicio adversus sagas habenda sit confessio & nominatio aliarum sagarum accedente probatione per aquam frigidam, & an doctrina Bodini in processu contra sagas sit attendenda (d). Respondit non solum Goedelmannus (e), sed etiam hac occasione tres libros de magis & beneficis postea edidit (f); in quibus Wieri & Fichardi sententiam potissimum videtur esse secutus (g).

§. LXXVI.

(e) Vide Goedelm. Lib. 3. p. 4. &c.

(d) ibid. p. 5. seqq.

(e) Vid. ipsum responsum d. L. 3. p. 10. seqq. in quo improbat ista indicia, & de Bodini libro recte judicat p. 38. quod ejus libellus multis absurdis opinionibus sit repletus, quod latius probat Lib. 2. p. 20. 24. 72. 73. 95. & lib. 3. p. 27. 36. 46. 99. 108.

(f) Priores duo libri videntur continere disputationem ante memoratam, variis tamen augmentis locupletatam. Liber tertius vero videtur confirmare responsum modo allegatum, de justo modo procedendi contra sagas. Ubi inter alia

lib. 2. p. 50. & lib. 3. p. 127. illustrata, que jam supra de constit. Carolina §. 65. notavimus, quod scilicet eadem nec de concubitu dæmoniaco, nec de nocturnis conviviis & transmutationibus Lamiarum, interrogations institui jubeat.

(g) Nam Lib. I. cap. 2. concedit, magos pacta iniire cum dæmons, non vero sagas, nisi mere phantastica, quod latias probare intendit lib. 2. Liber tertius maxime commendandus, ubi perspicue docet, processum contra sagas ab Inquisitoribus introductum, & recte rationi & Con-

§.LXXVI.

Interim, et si post reformationem inquisitoribus ^{rheatrum} _{de beneficis} ¹⁵⁸⁶ ipmis non videatur esse magna potestas relitta contra sagas, etiam apud Pontificios (h); retinuerunt tamen judices seculares modum irrationaliter ab ipmis introductum: in quorum usum editum est anno 1586. *Theatrum de beneficis*(i), ut scil. auctor adderet animum judicibus, qui non nihil segnius contra sagas procederent (k). Ex ipmis tractibus, quæ hic exhibentur, constat, jam illis temporibus maximam partem Theologorum, & Medicorum protestantium, tabulis inquisitorum fuisse infectos, & doctrinam hanc bona fide propagare intendisse(l); pauciores vero olfecisse quidem præcipitatiam judicium, sed tamen ultra cautelas Wieri non processisse (m).

§. LXXVII.

Video etiam citari(n) bullam Sixti V. Papæ

<sup>Sixti V. bulle
contra Alberg-
loges.</sup>

I

con-

Constitutioni Caroline aperte repugnare.

(h) Nam Protestantes, uti clero non reliquerunt processum inquisitorium contra hæreses in genere, ita nec in specie contra crimen magia. Quod vero, & cur Principes Catholicæ idem fecerint ratione magia, patet ex jam dictis §. 34. 45. 54. &c.

(i) Seu fasciculus tractatum variorum de beneficis, vel ger-

manice scriptorum, vel in germanicam linguam translatorum.

(k) Vide Editoris epistolam nuncupatoriam.

(l) Unde & pleraque scripta ibi contenta, favent doctrinis inquisitorum.

(m) e. g. tractatus octavus p. 202. nonius p. 214. undecimus p. 262. &c.

(n) a Torreblanca de magia L. I. folio 22, & p. 171.

(o)

§8 DE ORIG. AC PROGRESSU.

contra Astrologos, haud dubie circa illa tempora editam (o); sed quam videre mihi non licuit.

§. LXXVIII.

Petri Binsfeldii de confessionibus sagarum tractatus anno 1591.
Anno 1591. Petrus Binsfeldius, suffraganeus Trevirensis edidit tractatum de confessionibus Maleficorum & sagarum, an & quanta fides iis adhibenda sit. Ubi methodo antiqua procedit, & aliorum dicta & fabulas inquisitorum repetit (p).

§. LXXIX.

Nicolai Remigii de demonolatria Libri tres anno 1594.
Majori tamen cum applausu excepti sunt Nicolai Remigii (q) libri tres dæmonolatriæ (r), anno 1594. publicati; quamvis methodo plane simplici procedant & ad persuadendum homines præjudicio auctoritatis non plane immersos, omnium minime videantur apti esse, cum totus liber non nisi confessionibus sagarum & exemplis inde summis repletus sit (s).

§. LXXX.

(o) Torreblanca citat quidem bullam de anno 1591, sed eo tempore Sixtus V. jam erat mortuus. Ipse enim sedi præfuit ab anno 1585, ad annum 1589.

(p) Ex dedicatione autoris & querelis ibi prolatis apparet, quod tum adhuc non pauci fuerint viri cordati, qui processu illi inquisitorio resisterent.

(q) Consiliarii Lotharingici & in judiciis capitalibus cognitos publici.

(r) Nam statim anno 1596. in Germania rursus sunt editi, & anno 1598. in lingua germanicam translati.

(s) Statim titulus jucunde delirat: N. Remigii Demonolatria libri tres, ex judiciis capitalibus 900. plus minus hominum, qui fortissimi crimen intra annos 15. in Lotharingia capite lucent, miris ac jucundis narrationibus, variis natuarum questionum ac mysteriorum dæmoniorum discussiōnibus, valde suaves & grati, adque sales moventes imprimis apti. Ipse autor statim in prefatione profitet, quod

§. LXXX.

Quamvis autem facile appareat, similitudinem confessionum a sagis, vel per torturam vel ejus metu extortarum, argumentum nullius momenti præbere pro afferenda earum veritate (t); impositum tamen idem argumentum Danieli Mollero, Jcto

Danielis Mol-
lerii comen-
tariorum ad
Confessio-
nes Electoris
Augusti 1529.

I 2. Saxo-

quod dubiam fidem de sagis & carum operibus per certam demonstrationem & ab experientia desumptam, & quidem appositis loco, tempore & personis, (quasi nimirum saltem dubium hactenus facit, an confessiones ales a sagis fuerint edita, non vero, an confessiones, qua edite fuerunt, fidem mereantur.) stabiliter velit; quod & in toto tratu fecit. Porro ipse autor, a thomo valde creditulus, confessiones quasvis absurdissimas pro absurdis non habuit, exceptis illis, quod diabolus possit homines in bestias mutare, & liberos generare, (congressum tamen libidinosum concedit,) & quod animæ ex corporibus ad tempus excedant, & rursus in illa redeant, &c.

(t) Partim propter suggestionem judicium, quæ uti hodiernum, etiam in summariorum que dicuntur depositionibus delin-

quentium sunt satis frequentes; ita nullum est dubium, quin & eo tempore, sagis summariter examinatis, tales suggestiones factæ fuerint. Unde vir optimus, qui testatur, se per plures annos ut Aleslorem Scabinatus Lipsiensis plurima acta de criminis magia perlegisse, fuit deceptus, dum putavit, sagas illas ejusmodi depositiones sibi similes absque talibus suggestionibus fecisse. Non enim solent scabini Lipsientes examini judiciali præsentes esse. Sed fac etiam, quasdam sagas sponte, id est absque suggestione, talia fuisse confessas; sufficit, quod fabula illa tum in vulgo note fuerint, adeoque sagæ etiam generaliter admonite, si solent die Wahrheit sagen / damit Mann nicht nothig hätte / dieselbe durch andere Mittel aus ihnen zu bringen / metu torturæ facile potuerunt res etiam abfur-

Saxonico, ut circa finem seculi XVI^{ti}(u), eo fere solo inductus, propagaret doctrinam de pacto & concubitu diaboli cum sagis(w): cuius adeo autoritatem secuti sunt postea etiam collegia JCtorum Saxoniorum, & alia(x)

§. LXXXI.

*Martinus Del
Rio disquisi-
tiones Ma-
gicae 1599.*

Anno 1599. Martinus Del Rio Jesuita edidit disquisitionum Magicarum libros sex, in quibus, tanquam vir infinitae lectionis, omnes fabulas(y) collegit, & more scholastico disputans, eo majori cum successu pondus addidit persuasiōni, de pacto dæmonum cum sagis, & fide confessionibus sagarum adhibenda, quod, observans jam ex Reformatis & Lutheranis aliquot scriptores ejusmodi fabulas admississe, eos in subsidium citet(z). Unde & postea majori cum imprudentia pene omnes JCti protestantes hunc autorem tantum non exscribere solent(a): non considerantes, quod Del Rio calumniosissime multiplicationem & frequentiam criminis

Ma-

furdissimas commemorare, quas antea in conventibus omnibus hominum pleblejorum, de aliis sagis narrari audiverant.

(u) Nam, ut ex privilegio Electorali operi premisso constat, prima editio commentarii prodidit anno 1599.

(W) Vide comment. ad d. Part. IVth confite. s. n. 8. & 10.

(x) Ipsius enim commentaria usque ad tempora Carpzo-

vii, tam intra quam extra Saxoniā in hac quidem materia ab aliis scriptoribus citari solent, vide e. g. statim §. seq. Lit. 2.

(y) Ex scriptis philosophorum & poetarum gentilium, Patrum Ecclesie, Inquisitorum, &c.

(z) Vide Lib. 5. sc. 7. 16. ubi p. 760. citat Daneum, Erastum, alios, & p. 762. Daniellem Mollerum.

(a) Cum in hoc opere omnia coll.

magiae Calvinismo, ut ait, & Lutheranismo adscribat (b), ac Lutherum & Lutheranos ac Reformatos cum impudentia & virulentia maxima traducat (c).

L. LXXXII.

Maximum autem pondus persuasione illi de *Jacobi Regis
Angliae de-
monologis
initio sec.
XVII.*

I 3

tan-

collecta deprehenderent, quae ab aliis antea seorsim essent tradita.

(b) Statim in prefatione circa si-

nem.
(c) Ut Lib. 3. Part. I. q. 4. sect. 5. p. 405. lir. c. quod magi Luther & Zwinglio hospitium paraverint, & quod Calviniani sint veri anteambulones Antichristi, & ibid. q. 8. sect. I. p. 428. seq. quod atheismus ex Calvinismi radice propallulet, ac idcirco tot passim maleficorum examina multiplicentur; quoddam mon Wittebergenfis Lutherum in summas angustias & alvi profluvium adegerit, quod daemon ex ore cujusdam obfessa Calvinianos irriserit, nihil sibi ab illic timendum clamans, quoniam amici essent & federati; quod eo tempore, quo Lutherus obierit, in Brabantia dæmones ab obfessis ad Lutheris funus

avolaverint, &c. Plura vide in *indictus sub voce Lutherus & Calvi-*
nus. Conf. & Lib. 5. sect. 10. p. 772.

Accedit & attutia qua usus est Del Rio, dum passim simulat, quati studio veritatis subinde disputet contra assertiones quassam scriptorum pontificiorum, in questionibus ad magia crimem pertinentibus. Et haec ratio genuina est, cur tot viciibus haec disputationes Del Rii iterum impressa fuerint; non, ut vuln Baylius dans la réponse aux que-
stions d'un Provincial Tom. I. c. 169
p. III. quod id ideo factum sit,
quia nil magis aptum sit ad ex-
cufandam incredulitatem, quam si proferantur exempla nimis credulitatis, quibus replete sint
haec disputationes. (Etta haec ultima assertio vera fit.)

(d) Nam anno 1606. Her-
mannus Germbergius in lati-
nam Lingvam id opusculum
franklity.

(c)

tanniae Rex, edita Anglico sermone Dæmonologia, fabulas istas defendere aggressus tuerit. Et non potuit non præjudicium auctoritatis regiae valde nocere veritati, imprimis illo tempore, ubi ipsi eruditum famigeratissimi Jacobo certatum adulabantur (e). Quanti vero sit pretii hæc Dæmonologia, patebit ex paucis excerptis, quæ subjiciemus (f).

§. LXXXIII.

(e) Prædicantes eum ut sapientissimum, & Salomoni comparandum. Nam post mortem Regis, ut fieri solet, mitius de ejus eruditione sentiebant, & hodie nū sentiunt cordatiores. Vid. Larreus *Hist. Anglic. sub Jacobo I p. 640. seq.*

(f) In præfat. p. 8. dicit, se ex conscientia, (que etiam erronea esse potest) libellum hunc edidisse. P. 9. meminit Angli cuiusdam, nomine Scoti, qui incantationem possibilem esse negaverit, quem propterea Saducæum vocat; item Wieri, quem dicit, ex metu, ne puniretur, in scripto suo declarasse, quod sit professionis illius. (Sensu communi hæc locutio repugnat, quod aliquis se magum declararet ex metu, ne puniatur.) P. 13. ad Bodini Dæmonomaniam provocat, addens tamen, eam studio majori col-

lectam, quam judicio conscrip-
tam fuisse. Provocat etiam ad
Theologos Germanos, Hypo-
rium, & Hemmingium, qui
pro ejus stent sententia. Lib.
1. C. 1. §. 16. potissimum funda-
mentum scripti sui ponit in con-
fessionibus sagarum. P. 17. con-
tra dissentientes urget canonem,
contra negantem principia non
esse disputandum; (adeoque
fabulas de magis, ut principia
demonstrationis non indigentia
presupponit) atque iterum ex-
perientiam quotidianam, &
sagarum confessiones urget. C. 5.
p. 47. libros, dubitationes
contra illam persuationem pro-
ponentes, vocat diaboli scho-
lam. C. 6. p. 52. seq. de contractu
diaboli cum sagis, ejusque cir-
cumstantiis, tanquam si legis-
latorem ageret, secure pronun-
tiat, & loco probationis p. 62.
dubitantes ad varias historias,
eas-

S. LXXXIII.

Anno 1613. Franciscus Torreblanca, J^Ctsus
 Hispanus, quatuor libros de magia edidit, postea
 Lugduni 1678. iterum impressos; quibus etiam fre-
 nue utuntur judices & advocati in quæstionibus de
 sagis

*Franc. Torre
reblanca de
magia 1613*

eaque authenticas, (scilicet) ab aliis autoribus relatas, able-
 gat. *Lib. 2. c. 3. p. 91.* iterum ad confessiones provocat, quod diabolus cum sagis templum in-
 grediatur, sugestum occupet, & quod saga in adoratione dia-
 boli ejus posteriora osculentur. Addit *p. 92.* et si hoc ridiculum
 videri posset, credibile tamen esse, vere factum fuisse, cum le-
 gamus, in Calecuthia diabolum sub forma hirci comparere, &
 juramentum fidelitatis a populo illo exigere. *Lib. 2. c. 4. p. 99.*
 tamen dicit, esse incredibile,
 quod Diabolus corpora sagarum comprimere possit, ut per spa-
 tia locorum arcta penetrare pos-
 fint; quia hoc non minus quam transsubstanzatio Pontificia,
 quantitatib corporis naturalis ad-
 versetur. *C. 5. p. 104. seq.* in
 causas inquirit, cur plures mu-
 lieres quam viri arti huic addi-
 eta sint. *C. 6. p. 121.* adserit, sa-
 gas majori potestate praeditas

esse adversus Magistratus negli-
 gentes, quam adversus eos, qui
 sever in eas inquirunt, ac eas
 torquent ac puniunt secundum
 legem Dei. *C. 7. p. 127. seq.*
 docet, spectra & larvas magis
 abundasse in Papatu, sed haec
 cessasse post reformationem.
 Contra potestatem sagarum dia-
 bolicam magis invaluisse post
 reformationem, quod experi-
 entia in Hibernia testetur, Po-
 sterius negantes, iterum vocat
 Sadducæos, iisque imputat, ac si
 simul tacite negent ipsius Dei
 omnipotentiam. *Lib. 3. C. 3. p.*
155. seq. confirmare vult per-
 suationem de incubis & succu-
 bis & causas enarrat, cur spiri-
 tus isti potius in septentriona-
 libus, Barbaricisque mundi par-
 tibus, scil. in Lapponia, Fin-
 landia, Orcania, Scotia, quam
 in aliis mundi regionibus, ver-
 sentur. *C. 6. p. 185.* dicit, vel
 ideo denunciations sagarum
 per alias sagas pro validis ha-
 ben-

sagis: et si & hic nil nisi fabulas inquisitorum fundamen-
tamenti loco ponat (g).

§. LXXXIV.

*Carpzovii
doctrina de
sagarum pa-
ctis & conju-
bitu cum da-
mone circa
medium Sec.
XVII.*

Denique cum Benedictus Carpzovius, JCtus alias de universa Jurisprudentia, Saxonica præcipue immortaliter meritus, circa medium Sec. XVII. partim doctrinas inquisitorum sæpius memoratas defendere multis rationibus alloboraverit (h), partim sententias Scabinorum Lipsiensium ab anno 1582. ad annum 1622. recensuerit (i), in quibus reteruntur confessiones sagarum de rebus rationem omnem & fidem superantibus, sed tamen, ac si ve-

122

bendas, quia versetur in negotio
prodictionis summa aduersus
Principem Principum i. e. Deum (ad eoque in crimen exce-
pto) &c.

(g) Ut ex unguileonem no-
scas, Lib. 2. c. 6. n. 4. seqq. p.
172. cum allegatis legum & do-
ctorum probat, contraictum
diaboli cum sagis esse contra-
ictum innominatum, do ut fa-
cias, ex quo nascatur actio præ-
scriptis verbis, diabolo quidem
aduersus hominem, (mirum,
quod non etiam fabulas exco-
gitaverint de actionibus his se-
cundum formulas pragmatico-
ram a diabolo aduersus sagas

institutis,) non tamen aduersus
dæmonem. Etsi enim ultro
citroque obligationem produ-
cant, in dæmonem tamen non
cadere posse obligationem ne-
que civilem neque naturalem,
quia non sit pura creatura ani-
ma & corpore constans; neque
hominem habere justam eau-
sam ea de re conquerendi, quia
contrahens non beat esse
ignarus conditionis ejus cum
quo contrahit &c. Quis non mi-
seratur ineptiarum,

(h) In *Practica rerum criminali-
um qu. 48. 49. 50.*

(i) Quas subiecta sunt d. qn.

504

(k)

PROCESS. INQVIS. CONTRA SAGAS. 63

ræ essent, a judicibus acceptis: ad ejus autoritatem & ad illas sententias postea unanimiter provocarunt JCTi pariter & Theologi Protestantes. Ut adeo non opus sit, ut in horum sententiis ulterius recensendis simus prolixiores.

S. LXXXV.

Sed voluit tamen divina providentia, ut excoemantibus se ipsos in media Evangelii luce eruditis Evangelicis, ex mediis Papatus tenebris surgerent, qui errorem illum jam communem & universalem iterum destruere aggredierentur. Anno enim 1653. Gabriel Naudæus edidit idiomate Gallico Apologiam pro viris magnis falso magiæ accusatis (k), librum eruditum, & studiosis veritatis imprimis commendandum (l); et si & hic glaciem saltem frégerit,

K. &

(k) Puta Zoroastre, Orpheo, Pythagora, Numa Pompilio, Democrito, Empedocle, Apollonio, Alchindo, Geber, Arte phio, Thebir, Anselmo de Parma, Raymundo Lullio, Arnoldo de Villa Nova, Petro de Apo-
no, Paracelso, Henrico Cornelio Agrippa, Savanarola, Nostradamo, Divo Thoma, Rogerio Bacon, Thoma Burgeo, Michael Scoto, Johanne Pico Mirandulano, Trithemio, Roberto Lincolnensi, Alberto Magno; Papis, Sylvestro II, Gregorio VII, &c. Iosepho, Salo-

mone, sapientibus ex oriente, Virgilio &c.

(l) Imprimis quod C. 3-7. agat de causis variis, ob quas multi pro magis falso fuerint habiti, v. g. quod ipsi talem famam affectaverint, item ob singularē eruditionem, imprimis studia Mathematica; ob libros magicos illis falso adscriptos, ob odia, ignorantiam, credulitatem aliorum, ob scriptores Romanicos, ob fabulas Nideri, Sprenger, Institoris, Bodini, & similitam. Item, quod c. 22. & nite fecerint causas, quibus talia men.

Gab. Nau.
dei apologia
pro viris ma-
gnis falso
magiæ accu-
satis 1653.

& multa reliquerit addenda & emendanda alii
is(m).

§. LXXXVI.

Autor cautionis criminalis de processibus contra sagas (n); quem, et si nomen suum non apposuerit, fuisse tamen Patrem Fridericum Spee Jesuitam, indicavit Illustr. Leibnitius (o): hic enim summam iniquitatem processus inquisitorii contra sagas ita ad oculum demonstravit, ut merito ruborem excutere debeat defensoribus hujus processus inter Evangelicos.

Propius tamen ad scopum nostrum accessit Autor cautionis criminalis de processibus contra sagas (n); quem, et si nomen suum non apposuerit, fuisse tamen Patrem Fridericum Spee Jesuitam, indicavit Illustr. Leibnitius (o): hic enim summam iniquitatem processus inquisitorii contra sagas ita ad oculum demonstravit, ut merito ruborem excutere debeat defensoribus hujus processus inter Evangelicos.

§. LXXXVII.

Alia quadam scripta huc pertinentia. Pertinet etiam hoc meditatio Richardi Simonis super sententia condemnatoria in processu inquisitorio contra sagas a Consilio Regio Parisiensi an-

nul-

mendacia per aliquot secula pro
veris fuerint habita; nempe
scriptorum credulitatem, indi-
gentiam, superbiam, polym-
athiam, &c. Vellicat equidem, pro
more suo Gisbertus Voetius ^{par-}
_{te tertia dispnt. select. p. 613.} Nau-
dovi hoc scriptum, variis modis;
sed vellicat saltem.

(m) Inprimis circa ortum &
causas fabularum harum.

(n) Qui jam anno 1642 pro-

diit, & anno 1648, ab Hermanno Schmidio in linguam germanicam est translatus.

(o) Ex cuius relatione Plac-
cius Theatro anonymorum veri
autoris nomen inseruit. Cou-
fer. ejusdem Illustr. Viri tracta-
tum anno 1710. gallico idioma-
te conscriptum *sur la Bonte de dieu*
& la liberté de l'homme part. 1. p. 215.
seq.

(p)

nullata (p); & scriptum satyricum ante biennium
Amstelodami editum (q).

§. LXXXIX.

Unde sperandum est, persuasionem illam com-
munem de sagis tandem aliquando iterum interitu-
ram esse (r); ut adeo non opus sit, ut multa admo-
neamus de primariis erroribus, ex quibus hæc per-
suasio ortafuit, & quomodo unus error alterum ge-
neraverit, item de impedimentis, cur primi adver-
sarii illorum errorum, ut Wierus &c. non multum
potuerint proficere. Quamvis etiam ex haec tenus
sparsim quoad historiam horum errorum dictis,

K 2 lecto-

(p) Tomo 2. Bibliotheca Critica
e. 6. p. II. seq. cuius rubrica est:
Reflexions sur un Arrêt du Conseil, qui
épasse un Arrêt du Parlement de Rouen
contre quelques personnes condamnées
à mort comme Sorciers. Diverses
remarques sur les Livres, qui traitent
de magie & de Cabale.

(q) L' Histoire des imaginations
extravagantes de Mons. Ouse, cau-
sées par la lecture des Livres, qui
traitent de la Magie, des Sorciers,
Loups-garoux, Incubes, Succubus, & du
Sabbat &c. Ubi absurdissima que-
que ex defensoribus processus
contra sagas & similium nuga-
rum excerpta sunt.

(r) Nam plus nocent ejus.

modi persuasionibus aperte in-
falsis scripta satyrica, quam re-
futationes seriae. Ita v. g. Era-
smi Colloquia & encomium
Moriae plus nocuerunt super-
stitionibus monachalibus & er-
roribus Academicis, quam di-
sputationes maxime seriae pri-
morum Reformaterum. Adde,
quod Illustr. Leibnitius notave-
rit loco modo kit, o citato p. 217. quod
Friderici Spee cautio criminalis
jam effecerit; ut non solum ab
Electore Mogertino, sed & a
Ducibus Brunswicensibus, & a
plurimis aliis Principibus Ger-
manis.